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Anotace

Jiří Drábek

Kostel Všech svatých v Olbramovicích – stavební historie a uměleckohistorické souvislosti

Předmětem této bakalářské práce je kostel Všech svatých, který se nachází ve vesnici

zvané Olbramovice, lokalizované ve středních Čechách na Benešovsku. Stavební historie

kostela sahá až do 12. století. Bakalářská práce se věnuje architektonické stránce této stavby a

známé vývojové etapě z románského období po současnost. Dále se práce zaměřuje také na

stavební dějiny a urbanistickou stránku objektu, na historický kontext vzniku, význam podoby

objektu a uvedení do souvislostí doby vzniku. Práce se rovněž věnuje srovnání formálních

souvislostí s dalšími sakrálními stavbami v blízkém okolí.

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.
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Annotation

Jiří Drábek

The church of All Saints in Olbramovice - building history and artistic and historical context

The subject of this Bachelor thesis is the Church of All Saints in the village of

Olbramovice, which is located in the Central Bohemian region of Benešov. The history of this

church building dates back to the 12th century. The Bachelor thesis focuses on the architectural

aspects of this building and the known building phases from the Romanesque period to the

present. Secondly, the thesis concentrates on a building’s history and urbanistic aspects, as

well as at the historical context of the Church’s foundation, on the meaning of its form, and on

putting it into the broader context of the age of its conception. Finally, a comparison is made

of the formal aspects of the Church of All Saints with other sacred buildings in the near

surroundings.

Supervisor: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.
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1. Úvod a reflexe literatury

Kostel Všech svatých, kterým se budu zabývat v následující části textu, se nachází

ve vesnici jménem Olbramovice, kterou nalezneme ve středních Čechách na Benešovsku (obr.

3). Vesnici protíná významná dopravní tepna (E55). Tato obec spadá do mikroregionu Džbány a

má několik dochovaných památek tvořících historické jádro vesnice. Takovým příkladem je

místní špýcharový dům, jehož historie se váže k založení vesnice, již zmíněný kostel, místní

škola, torzo barokní kalvárie a lze zde nalézt i ukázku lidové architektury. Olbramovice jsou

v současné době rychle se rozrůstající vesnicí. Přestože v nedávné době došlo k opravám,

renovaci a údržbě lokálních památek, vše se pomalu začíná ztrácet v ruchu současné doby.

Vesnici začínají pohlcovat moderní novostavby, rozrůstající se komerční společnosti nebo

umísťování dalších a dalších reklamních ploch.

Sakrální stavba se nachází v severní části obce na pozvolné vyvýšenině. Díky

tomu se stává dobře viditelnou dominantou čnící nad okolními stavbami (obr. 1), které zde

postupem času přibývaly. Viditelná je dokonce i z širokého okolí. Masivní, původem románskou

věž, je možno zahlédnout z jihovýchodu od vesnic Semtín, Kochnov nebo i z vyvýšeniny zvané

Hůrky. Tuto ikonickou kulturní dominantu v krajině uvidíme i z opačné strany od vesnic

Zahradnice, Tožice, nebo i při příjezdu do obce po hlavní silnici z jakékoli strany.

Podobně jsou na tom i další vesnické kostelíky v české krajině, které mají též svůj

původ ve 12. století. Většinu z nich můžeme vidět z širokého okolí. Příkladem může být kostelík

ve vesnici Tožice, o kterém ještě bude zmínka níže. Přestože vesnice je v lokální floře z okolního

pohledu ztracená, tak díky vysoce umístěné lokaci můžeme vidět jeho bílou kubusovou věž,

která ves převyšuje stejně jako je to u kostela v Olbramovicích.

Důvod, proč jsem se chtěl zabývat tímto tématem je to, že v dané lokalitě žiji, a

toto téma je mi blízké. Dalším podnětem byla hypotéza, že v současné době existuje malé

množství informací, které se vážou k této památce v dané lokalitě, a které by byly pro laickou

veřejnost dobře dostupné nebo o kterých by měla laická veřejnost povědomí. Přeci jen však

existují dochované zmínky v různých knihách a pramenech. Ty se s postupem času stávají stále

vzácnější a hůře dostupné. Další problematikou v tomto tématu můžou být mylné či subjektivní

a zkreslující informace, které mohou člověka mást. Takovým příkladem může být Soupis

památek z roku 18981, kde se heslovitě a zkráceně dozvíme základní informace, avšak najdeme

zde tvrzení, že některé části jsou kvůli své barokní přestavbě úplně bezvýznamné. V Soupisu

památek narazíme na informace ohledně kostelů, o kterých se v této práci bude též

pojednávat. Avšak i zde nacházíme opovržení jednotlivými stavbami, či různými částmi

vybavení kostelů (např. oltáře apod.). Důvodem může být, že tato dobová literatura je již dnes

zastaralá a pochází z éry, kdy vše barokní bylo pokládáno za něco méněcenného či

nezajímavého. Přesto i takovému zdroji musíme dnes uznat jistou hodnotu v zachování jistých

informací, které se s postupem času, stávají stále vzácnější. Podobným počinem jsou knihy od

1 Dr. Antonín Podlaha, Eduard Šittler, Soupis památek historických a uměleckých v království českém od

pravěku do počátku XIX. století, Politický okres Sedlčanský, Praha 1898, Brno 2016, str. 68.

8

Emanuela Poche – Umělecké památky Čech2, kde nalezneme informace o řadě různých

památek a lokalit. Informace jsou však jednoduché a stručné.

Jedním z velkých souborů, kde lze informace dohledat je soubor knih od

Ferdinanda J. Lehnera - Dějiny umění národa českého3. V těchto knihách se můžeme dočíst též

různé podstatné informace, avšak jsou zde dochované i zmínky sahající do hlubší historie, a to

nejen samotného objektu, ale také dotýkající se místní lokace či jednotlivých osob, či srovnání

s jinými stavbami, informace o zasvěceních, o době románské jako takové atd. Výhodou této

publikace je, že je dostupná v digitalizované podobě. Informací o historii je tam více, zvláště

popisy řady dalších, na první pohled ne moc zajímavých kostelíků.

Na závěr bibliografické pasáže bych rád dodal, že existuje i další literatura,

ve které můžeme najít cenné informace týkající daného objektu, stručného popisu

architektury, místy i dochovaného mobiliáře kostela. Taková literatura se zabývá především

počáteční stránkou staveb, a to v době románské – Raně středověká architektura v Čechách4.

Jiné zas navazují na majetková či správní fakta, které bychom nalezli také ve zdigitalizované

podobě na internetu - Posvátná místa království Českého5.

Co se týká historických pramenů, těch se nedochovalo mnoho. Jediným

dokumentem, který se mi podařilo dohledat, je farní kronika psaná na faře ve Voticích. Její

historie sahá od roku 1850 do roku 1986, což nám ale moc neříká o počátcích olbramovického

kostela. Další zmínky se dají nalézt ještě v různých historických pramenech a písemnostech,

jako třeba Registry desátků, různá soudní akta6 atd.

V této práci bych se však nechtěl výhradně věnovat pátrání po pramenech,

ověřováním jejich pravosti a sestavováním historie, ačkoli by to mohlo být v jistých ohledech

zajímavé. Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na interpretaci lokální sakrální stavby

v kontextu s okolními částečně dochovanými románskými kostelíky. Pokusit se

určit/interpretovat jaké vlivy na danou stavbu působily, zda se nějaké vnější vlivy promítly do

vzhledu stavby a jejího okolí. Či zda se nějaká reflexe tohoto kostela promítla ve stavbách

v blízkém okolí, jako jsou obce Tožice, Ouběnice, Nesvačily, Jankov, Vrchotovy Janovice, či

v městském kostele ve Voticích.

2 Emanuel Poche, Umělecké památky Čech 2, Praha 1977.
3
Ferdinand Josef Lehner, Dějiny umění národa českého – díl I. (Doba románská), svazek I., II., III., Praha 1900.

4
Merhautová Anežka, Raně středověká architektura v Čechách, Praha 1971.

5 Podlaha Antonín, Posvátná místa království Českého - Arcidiecese Pražská Díl VI.: Vikariáty Sedlčanský a Votický,

Praha 1912.
6
Tadra Ferdinand, Soudní akta konsistoře Pražské, 1893. Tomek, Václav Vladivoj, Registra desátků papežských z

diecézí pražské, 1873.

https://www.databazeknih.cz/knihy/posvatna-mista-kralovstvi-ceskeho-arcidiecese-prazska-dil-vi-vikariaty-sedlcansky-a-voticky-220400
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2. Stavební popis a urbanismus místa

Urbanismus a lokalita kostela

Kostel Všech svatých se nachází na malé vyvýšenině, na severním okraji obce


[…]


Obr. 33 Kruchta - Tožice.

67

Obr. 34 Zaslepený okenní otvor na východní stěně věže - Tožice.

Obr. 35 Okenní otvor - Tožice.
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Obr. 36 Jižní část kostela - Ouběnice.

Obr. 37 Kostel sv. Markéty, pohled na jižní část - Ouběnice.
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Obr. 38 Polygonální závěr kostela - Ouběnice.
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Obr. 39 Severní část lodě - Ouběnice.
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Obr. 40 Pohled na věž z jihu - Ouběnice.
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Obr. 41 Západní část věže - Ouběnice.
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Obr. 42 Věž kostela - Ouběnice.
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Obr. 43 Polygonální závěr - Ouběnice.
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Obr. 44 Kvádříkové zdivo věže - Ouběnice.

76

Obr. 45 Střílnové okénko - Ouběnice.
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Obr. 46 Detail portálu v jižní stěně u věže - Ouběnice.
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Obr. 47 Novější okenní otvor - severní část věže - Ouběnice.

79

Obr. 48 Zbylý fragment po vybouraných sdružených oknech - Ouběnice.

80

Obr. 49 Zazděná sdružená okna na východní stěně věže - Ouběnice.
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Obr. 50 Zazděná sdružená okna na východní stěně věže - Ouběnice.
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Obr. 51 Zazděná sdružená okna na východní stěně věže - Ouběnice.

83

Obr. 52 Kostel sv. Martina - pohled ze severu - V. Janovice.

Obr. 53 Kostel sv. Martina - pohled z jihu - V. Janovice.
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Obr. 54 Dochované jihozápadní nároží lodi - V. Janovice.
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Obr. 55 Věž kostela - V. Janovice.
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Obr. 56 Věž kostela - V. Janovice.
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Obr. 57 Detail věže - upravené otvory - V. Janovice.
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Obr. 58 Detail věže - V. Janovice.
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Obr. 59 Detail věže - zaslepený okenní otvor na východní části věže - V. Janovice.
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Obr. 60 Bývalá márnice v jihovýchodním rohu obvodní zdi – V. Janovice.

Obr. 61 Jižní část lodě – V. Janovice.
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Obr. 62 Polygonální závěr kostela – V. Janovice.

Obr. 63 Závěr kostela s přistavěnou farou – V. Janovice.
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Obr. 64 Náhrobky na západní stěně kostela – V. Janovice.
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Obr. 65 Náhrobek na západní straně kostela – V. Janovice.
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Obr. 66 Náhrobky v chóru kostela – V. Janovice.

Obr. 67 Žebrová klenba presbytáře – V. Janovice.
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Obr. 68 Vstup do horních pater věže – V. Janovice.

Obr. 69 První patro věže – V. Janovice.
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Obr. 70 První patro věže – V. Janovice.
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Obr. 71 Pohled na Janovice cca z roku 1831 (Podlaha Antonín, Posvátná místa království Českého - Arcidiecese
Pražská Díl VI.: Vikariáty Sedlčanský a Votický, Praha 1912, str. 117, digitalizace – kramerius.mpl.cz)
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Obr. 72 Kostel Narození sv. Jana Křtitele s hasičskou zbrojnicí - Jankov.

Obr. 73 Kostel Narození sv. Jana Křtitele - Jankov.
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Obr. 74 Severní část kostela - Jankov.

Obr. 75 Jižní část kostela - Jankov.
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Obr. 76 Jižní stěna lodi - Jankov.

Obr. 77 Severní stěna lodi s věží - Jankov.
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Obr. 78 Závěr kostela - Jankov.

Obr. 79 Pohled na kostel od jihu s okolní zdí - Jankov.
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Obr. 80 Severní zeď lodi se zazděnými otvory - Jankov.

Obr. 81 Severní stěna lodi - Jankov.
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Obr. 82 Detail věže - Jankov.
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Obr. 83 Detail věže - Jankov.

105

Obr. 84 Vstup skrz věž - Jankov.
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Obr. 85 Kostel Nalezení sv. Kříže - pohled z jihu - Nesvačily.

Obr. 86 Kostel Nalezení sv. Kříže - pohled z cesty vedoucí do obce - Nesvačily.
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Obr. 87 Jižní stěna lodě - Nesvačily.
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Obr. 88 Pohled z jihu - závěr a loď kostela - Nesvačily.
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Obr. 89 Jižní stěna lodi se zazděnými otvory - Nesvačily.

Obr. 90 Severní stěna lodi, pohled k závěru - Nesvačily.
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Obr. 91 Průčelí kostela s věží - Nesvačily.
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Obr. 92 Detail věže - Nesvačily.
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Obr. 93 Severní stěna lodi a věže - Nesvačily.

Obr. 94 Zazděný portál v průčelí - Nesvačily.
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Obr. 95 Severní část kostela - Nesvačily.
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Obr. 96 Severní část kostela se sakristií - Nesvačily.

115

Obr. 97 Kostel sv. Václava - Votice.
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Obr. 98 Kostel sv. Václava - Votice.
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Obr. 99 Průčelí kostela - Votice.
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Obr. 100 Závěr kostela - Votice.
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Obr. 101 Pohled na severní část kostela - Votice.

Obr. 102 Pohled na severní část lodi kostela se sochou sv. Václava - Votice.
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Obr. 103 Věž kostela - Votice.
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Obr. 104 Kasulová okna na jižní straně lodi - Votice.
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Obr. 105 Pohled na zdivo v prvním patře věže - Votice.

Obr. 106 Průhled do zrenovovaných pater věže - Votice.
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Obr. 107 Zdivo v prvním patře věže - Votice.

Obr. 108 Upravené okno v prvním patře věže - Votice.
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Obr. 109 Pohled na půdu - Votice.

Obr. 110 Druhé patro věže - opravené - Votice.

125

Obr. 111 Okenní otvory v novější nástavbě - Votice.
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Obr. 112 Zvonice - Votice.