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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Cílem bakalářské práce Jiřího Drábka bylo zasazení původem románského kostela Všech

svatých v Olbramovicích do kontextu obdobných staveb v okolí. Práce je logicky a přehledně

členěna, autor se soustředil výhradně na zadané téma, chvályhodně se nezabývá přehledem

vývoje románské architektury atp., jak bývá někdy zvykem. Větší část textu je věnována právě

kapitolám o sakrálních stavbách v okolí Olbramovic, přičemž informace o tamním kostele jim

předchází.

Před samotným hodnocením Drábkovy práce je třeba zdůraznit, že autor si zvolil téma

nesnadné a svým způsobem ne úplně standardní. Již samotná problematika románské

architektury ve střední Evropě není tématem v našem prostředí úplně běžným. Klíčovou

osobností na poli bádání o ní zůstává Anežka Merhautová, na jejíž syntézy se Drábek rovněž

odvolává. A ačkoliv v současné době může být za nejdůležitějšího badatele v této oblasti

považován Dalibor Brix, řada podstatných otázek zůstává přeci jen poněkud stranou zájmu. Je

tomu snad také proto, že románská architektura ve střední Evropě povětšinou neoplývá

takovým bohatstvím výzdobných forem, které by přitahovaly historiky umění, navyklé

ponejvíce na jejich analýzu. O to těžší je pak situace na poli venkovských kostelů, jejichž stavby

bývají zcela elementární, bez dochované výzdoby a hojně pozměněné pozdějšími přestavbami.

Historik umění, jenž si klade typické otázky po původu a smyslu forem se pak v nich často nemá

„čeho chytit“. Jiří Drábek se však výzvy, kterou si před sebe sám postavil, nezalekl a ve svém

textu se pustil do analýzy hmot a konstrukčních znaků předem vybraných staveb. Na čelní

místo analytické části rovněž velmi správně vložil otázky zasazení sídel a jejich sakrálních

staveb do krajiny a obecně historický kontext jejich vzniku i funkce.

Kriticky nahlížím nikoliv autorův zápal, ale hloubku textu, který předkládá jako kvalifikační

práci. Ta jako celek bohužel vyznívá poněkud povrchně a ve srovnávacích pasážích příliš

popisně. Důvodem pro to nejspíše bude nedostačující práce s nepublikovanými prameny,

zjevná i při prvním pohledu na seznam literatury. Ten mi rovněž nepřipadá jako vyčerpávající,

naopak působí nahodile. Zcela v něm bohužel scházejí zahraniční tituly, které – jak věřím – by

autorovi pomohly právě v obtížné problematice venkovských kostelů a toho, jak dnes k jejich

studiu konstruktivně a plodně přistupovat. Příliš často se v autorově textu objevují odkazy na

zdroje ne úplně věrohodné, tj. ústní sdělení, informace z různě kvalitních internetových

stránek či turistických informačních panelů. Překvapilo mě, že ani v jednom případě

z probíraných staveb autor nevyužil stavebně-historický průzkum. Jeho výsledky by společně

s autorovým pozorováním přímo na stavbách jistě posunuly jejich hodnocení o velký kus dále.

Námět pro diskuzi při obhajobě práce vidím především v otázce pramenů a literatury.

Přes řečené výhrady a kvůli vědomí výše naznačené obtížnosti tématu doporučuji

předkládanou práci Jiřího Drábka k obhajobě.
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